
 
PROCESSO 00179.004499/2024-78

INTERESSADO Presidência do CAU/SP 

ASSUNTO
Aprovação da realização de evento no CAU/SP com o tema: Polí,cas públicas, clima e
o futuro das cidades”

 

DELIBERAÇÃO Nº 014/2024 – CPUAT-CAU/SP

 

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL DO CAU/SP – CPUAT – CAU/SP, reunida ordinariamente em São Paulo -
SP, na sede do CAU/SP, com possibilidade de par,cipação remota via MS Teams, no dia 13 de agosto de 2024, no uso das competências
que lhe conferem os artigos 92 e 105 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

 

Considerando o inciso V do ar,go 2º da Lei 12.378, de 31 de dezembro de 2010 que prevê as atribuições e a,vidades dos
profissionais arquitetos e urbanistas no campo do Planejamento Urbano e Regional, planejamento físico-territorial, planos
de intervenção no espaço urbano, metropolitano e regional fundamentados nos sistemas de infraestrutura, saneamento
básico e ambiental, sistema viário, sinalização, tráfego e trânsito urbano e rural, acessibilidade, gestão territorial e
ambiental, parcelamento do solo, loteamento, desmembramento, remembramento, arruamento, planejamento urbano,
plano diretor, traçado de cidades, desenho urbano, sistema viário, tráfego e trânsito urbano e rural, inventário urbano e
regional, assentamentos humanos e requalificação em áreas urbanas e rurais;

 

Considerando o inciso III do ar,go 105 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que cabe a CPUAT apreciar e
deliberar sobre o reba,mento de ações, prá,cas pedagógicas e norma,vas que tratam de questões de polí,ca urbana,
ambiental e territorial, em conjunto com as comissões competentes;

 

Considerando o inciso VII do ar,go 105 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõem que cabe a CPUAT monitorar e
avaliar o exercício da prá,ca profissional no contexto do planejamento urbano, ambiental e territorial e da expansão das
cidades e regiões;

 

Considerando as evidências do impacto dos eventos extremos e suas consequências para as cidades paulistas como: ilhas
de calor, cheias, alagamentos, inundações, movimentos de massa, incêndios florestais, perda de vidas humanas e impacto
na infraestrutura;

 

Considerando o evento com o tema: "Polí,cas públicas, clima e o futuro das cidades” a ser realizado em novembro de
2024, conforme escopo em anexo;

 

Considerando que as mudanças climá,cas precisam ser deba,das e enfrentadas do ponto de vista do planejamento
urbano, ambiental e territorial e que esta a,vidade é inerente aos profissionais da arquitetura e urbanismo, e tema de
interesse do Conselho; e

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

DELIBERA:

 

Deliberação de Comissão 014/2024 Realização de evento no CAU/SP (0309926)         SEI 00179.004503/2024-06 / pg. 1



1 - Aprovar a realização do evento com o tema: "Polí,cas públicas, clima e o futuro das cidades”, nos termos do escopo
em anexo.

 

2 - Encaminhar esta deliberação para a Presidência do CAU/SP e SGO, para ciência e encaminhamento das providências
cabíveis, especialmente em relação à operacionalização das condições materiais do evento.

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 13 de julho de 2024

 

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT-CAU/SP

(Presencial)

 

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Titular Marcia Mallet Machado de Moura  X    

Coordenador Adjunto Victor Chinaglia Junior  X    

Membra Dânia Brajato X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Lucas Ricardo Cestaro X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Luiz Antonio Nigro Falcoski  X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Ana Paula Koury  X    

Membra Marineia Lazzari Chiovatto  X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Bárbara Caetano Damasceno  X    

Membro Paulo André Cunha Ribeiro  X    

Deliberação de Comissão 014/2024 Realização de evento no CAU/SP (0309926)         SEI 00179.004503/2024-06 / pg. 2



Membro Soriedem Rodrigues  X    

 

Histórico da votação:

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT-CAU/SP
Data: 13/08/2024
Matéria em votação: Aprovação da realização de evento no CAU/SP com o tema: Polí,cas públicas, clima e o futuro das
cidades”
Resultado da votação: Sim  (10) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (12)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos: Marcia Mallet Machado de Moura (Coordenadora Titular)
Assessoria Técnica: Adriano do Nascimento Araujo (Assistente)                      

 

Documento assinado eletronicamente por MARCIA MALLET MACHADO DE MOURA , Coordenador(a) da
CPUAT-CAU/SP, em 16/08/2024, às 18:25 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC E5C09723 e informando o identificador 0309926.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004503/2024-06 0309926v7

Deliberação de Comissão 014/2024 Realização de evento no CAU/SP (0309926)         SEI 00179.004503/2024-06 / pg. 3



Escopo do apoio do CAU 

1. INFRAESTRUTURA 

a. Evento “Políticas públicas, clima e o futuro das 

cidades”  
 Local: Sede do CAU/SP – Rua Quinze de Novembro, 194 

 Data: 04 de novembro de 2024 

 Horário: 15h00 às 19h00 

 Material de divulgação pela internet (Instagram, Facebook, Whatsapp) 

 Traslado dos palestrantes (da UPM para o CAU/SP e do CAU/SP para o Hotel) 

 Deslocamento aéreo dos membros da mesa de Brasília para São Paulo 

 Meios para a realização da palestra  

o Mestre de Cerimônia 

o Tradução simultânea 

o Apoio de pessoal 

o 2 computadores 

o Fotógrafo 

o Elaboração de flyer virtual 

o Audiovisual 

o 4 Microfones 

o Aparelho de apresentação 

o Coffee Break 

 Transmissão do evento em tempo real pelo Youtube do CAU/SP e posterior 

armazenamento no canal do CAU/SP na referida plataforma 

 Transmissão nas sedes regionais do CAU/SP 

 Pessoal para acompanhamento virtual do evento 

 Link para inscrição dos convidados e avaliação do evento 

 Estrutura física para receber 80 pessoas 

 Emissão de certificado físico para os palestrantes e participantes 

 Convite e convocação para os conselheiros 

 

b. Evento na Sede Mackenzie 
 Local: Sede da Universidade Mackenzie – Rua Itambé, 146 

 Data: 04 a 08 de novembro de 2024 

 Horário: 08h30 às 20h00 

 Participação Institucional da Presidente e Conselheiros conforme a 

programação oficial do evento (em anexo) 

 Fornecimento de “finger food moment” nos dias 04, 05 e 07 de novembro, das 

17h30 às 18h30. 

 Apoio à divulgação do evento. 

 

c. Visita a Estudo de Caso  
 Local: Ponto de Encontro - Sede da Universidade Mackenzie – Rua 

Itambé, 146 

 Data: 06 de novembro de 2024 

 Horário: 20h30 

 Roteiro CAU “Escola Livre Espaço Sérgio Ferro” da Cooperativa Braço 

Forte em Americana (oferta de transporte para o Tour em 6/11) 



 Almoço oferecido pela comunidade – Acampamento Roseli Nunes 

 

 

 

2. PROGRAMAÇÃO EVENTO “Políticas públicas, clima e o 

futuro das cidades” 4/11 
15h00 Abertura Institucional 

15h30 – 17h30 Mesa Redonda 

Planos e projetos comunitários de redução de riscos com SbN (Soluções 

baseadas na natureza) 

Representante CIM MMA 

Representante Programa Periférico do Ministério das Cidades 

Liza Andrade FAU-UNB @perifericounb 

Mediador Victor Chinaglia (Coord. Adj. CPUAT-CAU/SP) 

Debatedor Jeferson Tavares (Repres. da Subclima da CPUAT-CAU/SP) 

17h30 Coquetel 

18h00-19h00 Palestra Urban Foot Print Project 

Prof. Dra. Cathrin Zengerling (BmBF+INCTKlimapolis / University of Freiburg, 
Germany ) Mediação Eduardo Greesse (UHH) 

19h00 Encerramento 

 


	Deliberação de Comissão 014/2024 Realização de evento no CAU/SP (0309926)

